Instructions

Explore the area of Recommender Systems with a focus on the online and offline evaluation of

recommendation models.

Examine and analyze the application of matrix factorization for implicit feedback datasets [1] for

recommendation using the k-NN algorithm.

Design an implement experimental framework for comparing the quality of offline metrics to the

online metrics for a kNN algorithm using A/B testing.

Implement the proposed framework with all the necessary optimizations to make the framework

capable of handling real-world, industrial datasets.

Perform a set of experiments on multiple different datasets and to compare the impact of different

hyperparameterizations on both the offline (recall, popularity-stratified recall, catalog coverage) and

online metrics (CTR).

Present, conclude the collected results and discuss their practical implications.

[1] Y. Hu, Y. Koren, and C. Volinsky. Collaborative filtering for implicit feedback datasets.
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Abstrakt

Ćılem práce je prozkoumat doporučovaćı systémy a zp̊usoby jejich vyhodno-
ceńı. Je kladen d̊uraz na porovnáńı online a offline zp̊usob̊u vyhodnoceńı, ne-
bot’ jejich vztah je velmi sporný. Při výzkumu se běžně použ́ıvá recall pro opti-
malizaci doporučovaćıch algoritmů. Avšak recall může trpět r̊uznými problémy
a nemuśı vždy odpov́ıdat online metrikám, jako je mı́ra prokliku. Toto tvrzeńı
je experimentálně ověřeno za použit́ı produkčńıho doporučovaćıho systému
s ćılem změřit korelaci mezi recallem a mı́rou prokliku. Jak ukazuje sada
vyčerpávaj́ıćıch experiment̊u s velkým množstv́ım model̊u a metrik na několika
pr̊umyslových datasetech, tak korelace mezi recallem a mı́rou proklikou neńı
vždy zaručena. Vzniká tak velká otázka nad současnými metodami porovnáváńı
model̊u ve výzkumu. Jako částečné zlepšeńı offline metrik je představena nová
metoda měřeńı recallu, která lépe reflekujte sekvečnost interakćı stejně jako
jejich nenáhodné rozděleńı, a t́ım zvyšuje jej́ı podobnost s mı́rou prokliku.

Kĺıčová slova recall, mı́ra prokliku, korelace, vyhodnoceńı, implicitńı
interakce, maticová faktorizace
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Abstract

The goal of this work is to explore Recommender Systems and methods of
evaluating them. The focus is on comparing online and offline approaches of
evaluation, as their relationship is highly questionable. In research, recall is
commonly used to optimize recommendation algorithms. However, recall can
suffer from various problems and may not always correspond to online metrics
such as click-through rate. This claim is experimentally verified by measuring
the correlation between recall and the click-through rate using a production
Recommender System. As shown by a set of exhaustive experiments with
a large number of models and metrics on several industrial datasets, the cor-
relation between recall and the click-through rate is not always guaranteed.
This raises a big question about current methods of comparing models in
research. As a partial improvement of offline metrics, a new approach of mea-
suring recall is introduced to reflect better the sequence nature of interactions
as well as their non-random distribution and increase correlation with the
click-through rate.

Keywords recall, click-through rate, correlation, evaluation, implicit
interaction, matrix factorisation
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Introduction

Recommender Systems are very complex systems regarding the diversity of
data processed. Advanced Recommender System is able to process the in-
teractions of users, textual and binary attributes of items, or detailed user
properties such as their current GPS location. Another complex task is to
evaluate whether products identified as relevant are actually relevant. There
are a number of metrics describing the quality of the recommendation algo-
rithm. Most of them are taken from other areas, such as information retrieval
or machine learning. Only a few really reflect the nature of the Recommender
Systems from the perspective of practical application. Hundreds of researchers
of recommendation algorithms optimise their models by a metric that does not
always guarantee the practical use of the developed algorithm. This claim will
be supported by a detailed analysis from a theoretical perspective. An exper-
iment will then be conducted to confirm or refute this hypothesis.

First, this thesis will describe the Recommender Systems, with an em-
phasis on collected interactions and their problems. The category of recom-
mendation algorithms based on interactions and matrix factorisation will be
described in detail. Subsequently, the methods of evaluating Recommender
Systems will be presented in a detailed survey. The benefits and problems
of each evaluation method will be highlighted. Chapter 2 will introduce new
methods of evaluation. The proposed methods will be experimentally com-
pared, and it will be verified whether they are beneficial in optimising the
recommendation algorithms in practical applications. A framework capable
of processing large amounts of data will be implemented for the experiment.
The structure of the framework will be presented in Chapter 3. Finally, Chap-
ter 4 will present the results of the experiment and the conclusions on the
properties of the different methods of evaluation.
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Chapter 1
Analysis of Recommender

Systems

The chapter will begin with a brief summary of the history and evolution
of the Recommender Systems (RS). Subsequently, the different types of user
interactions with the Recommender System will be detailed in Section 1.1.
In Section 1.2, the basic approaches and principles of recommendation al-
gorithms such as collaborative filtering, Top-K recommendation, and matrix
factorisation will be presented. These basic principles will be referred to in Sec-
tion 1.3 for a detailed explanation of the different ways how to evaluate the
RS.

According to [3], RS originate in the Usenet system, which was created
in 1980 to manage shared discussion groups. In the Usenet system, this first
RS was tasked with filtering users’ posts to highlight important ones. Today’s
modern RS handle far more use cases, both in system and user terms. They are
used as a tool for collecting ratings, as a trusted authority for selecting goods
(for example, concerning spare parts’ compatibility) or connecting multiple
users with the same interest [4, 5].

The scope of RS is truly enormous these days. As early as 1999, article [6]
described how large e-commerce platforms such as Amazon, eBay, or Levis
use RS to improve customer navigation between products. Since 2006, RS has
also started to appear in the field of online newspapers [7] and is now also
used in applications with user-generated content, where is no unification of
text, images, and other features [8].

1.1 Interactions/feedback

Feedback from users is an integral part of the Recommender System. The feed-
back, also called interaction, produced by a user for certain content (products,
songs, newspaper articles) serves as input for a whole category of recommen-
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1. Analysis of Recommender Systems

dation algorithms called collaborative filtering. There are two distinguished
types of feedback: implicit feedback (IF) and explicit feedback (EF) [4, p. 293].

The actions the user natively performs when working with the system are
considered as implicit interactions. Types of IF vary from system to system,
domain to domain, and develop over time. For example, according to [9], the
following actions are common IF for the e-commerce domain: purchase, cart
addition, bookmarks, detail view. For a platform to read and buy electronical
books, publication [10] measures metrics such as reading time of a content or
duration of the session/content size. For streaming music, article [11] counts,
among other things, the number of times a song is played by a given user. The
large-scale experiment was conducted in [12], where a custom browser called
The Curious Browser was created, and the following feedback was collected
from test users: time spent on a page, time spent moving the mouse, the num-
ber of mouse clicks and time spent scrolling. The movement of the mouse as
the IF is also mentioned in [13]. Although it may seem from the listed cases
that implicit feedback is mainly collected in modern applications, it is not
true. The implicit feedback was also used in the Usenet mentioned above [14].
Likewise, the 2000 work [15] describes an Internet user’s analysis by pars-
ing website logs. While this diversity of interactions for individual systems
provides an advantage in better understanding user actions, it is less theo-
retically supported [11]. Moreover, there is no standard in the representation
of the IF. An interaction can be represented by a unary value, binary value,
integer, decimal, or a sequence of coordinates in case of mouse movement.
IFs by their definition are only positive or missing, never negative [16, 17].
Another drawback of implicit interactions is their not-uniform distribution.
Typically, popular products/songs/articles or products promoted by RS will
have far more implicit interactions because far more people have interacted
with them. This phenomenon is called a missing-not-at-random (MNAR)
problem and causes bias in recommendation algorithms. It needs to be taken
into account in the evaluation [18, 19]. The last major obstacle to be con-
sidered in the experiments described in this thesis is a large amount of noise
described in [20].

The second type of interaction is explicit feedback represented by a numeric
value. An example is a product rating using 1 - 5 stars. The paper [17] states
that explicit feedback expresses preferences, while implicit feedback shows
confidence. According to the article [21], the Likert scale is often used to
gain explicit feedback. It was introduced in 1932 in the publication [22] as a
five-value scale and is used to analyse preferences even in today’s sociological
surveys. Contrary to implicit interaction, explicit feedback has the advantage
that it can be both positive and negative (for example, rating a movie with
a star or two). It is also estimated that explicit feedback is generally more
accurate than implicit feedback to understand a user [23]. However, this is
not true in all cases. The paper [24] claims that EFs are less accurate than
IFs in some cases due to the fact that there are usually fewer of them and
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1.2. Recommendation algorithms

they do not typically evolve over time. It also claims that while collecting
EFs using questionnaires, there is a psychological effect to be considered that
people “describe themselves more as what they would like to be than what they

[…]

β=0 = β>0 5.19% 9.44% 8.04% 22.67%
β=0 < β>0 5.43% 21.73% 30.4% 57.56%
Total 21.65% 36.39% 41.95% 100%

Table 4.11: The relation between penalisation, validation and corelation across
datasets A, D, E

It should be noted here that the PS-UN-LLOO recall presented in this work
is precisely what seems to be best for finding the CTR-recall correlation. It
beats previously published versions of recalls such as the popularity-stratified
recall presented in article [61] or the LLOO recall described in Thesis [2]. PS-
UN-LLOO combines both these approaches with additional user normalization
as described in Thesis [33], and is experimentally verified to be appropriate for
an unknown dataset as well as for a dataset with confirmed CTR-recall cor-
relation where there is an intention to maximise the correlation. The analysis
was based on data collected during the experiment. All this data is attached
to the work for validation of the analysis as well as for analysing other re-
lations. For example, in the experiment, catalog coverage was measured in
addition to recall, so one can see the method of validation affects the overall
catalog coverage.
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4.6 Summary of results

During the chapter, the development of recall and CTR over time was shown.
The finding is that while recall remains more or less constant over time, the
CTR is very fluctuant. It was found that for some datasets, CTR oscillated
periodically. The effect of hyperparameters on recall over time was subse-
quently analysed. It has been shown that the LOO validation achieves higher
values of recall than LLOO validation. The cause of this phenomenon has also
been explained for the item-KNN algorithm. Subsequently, it was shown for
each dataset separately that for most models, recall decreases with increasing
penalisation of popularity defined by β. Once the relation of hyperparameters
and recall was analyzed, the impact of hyperparameters on the correlation of
recall and CTR was investigated. It has been proven that greater recall does
not always imply a greater CTR. Specifically, for two of the five datasets, the
correlation (measured using a Spearman correlation coefficient) was between -
0.5 and 0, i.e., the greater recall (regardless of hyperparameters) corresponded
to the same or lower CTR. A slight positive correlation was shown for the re-
maining datasets. This correlation can be increased by correctly setting the
hyperparameters of the recalls. In particular, the use of leave-last-one-out
cross-validation and the penalisation of popular items by the β parameter has
been found to improve the correlation between recall and CTR.
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Chapter 5
Discussion

In industrial RS, the quality of the RA is measured using CTR as it is mostly
correlated with business requirements. However, CTR metric is hard to mea-
sure without a live RS, so hundreds to thousands of researchers measure the
quality of their RA using recall. It is widely assumed that there is a correla-
tion between recall and CTR, and maximizing recall implies maximizing CTR.
However, the thesis has shown that it is not always true. Recall is not an ideal
metric for evaluating RAs. There are versions of recall described in this thesis
that seem more suitable for evaluating RAs but still not good enough. The
challenge for researchers remains to find a better metric that will be more
relevant for industrial RSs, but with the possibility of repeatable evaluation
without the need for real users. For the new evaluation method, it will be
essential to correctly select test users to suppress the bias contained in most
of the datasets. Another fundamental problem remains the question: “What
would the user do if he would receive another recommendation?”. Understand-
ing users’ motivation and analysis of users’ choices is far more important than
blindly optimizing models to recall using increasingly computationally expen-
sive models.
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Conclusion

The work described the basic principles of Recommender Systems, with an
emphasis on the evaluation of recommendation algorithms. It has been ex-
plained what interactions the Recommender System collects and how can RS
recommend based on interactions. A recommendation algorithm based on
matrix factorisation and an item-KNN algorithm has been described. Prob-
lems with interactions such as the MNAR problem and its implications for
recommendation algorithms and evaluation have been pointed out. Two ap-
proaches of evaluation of recommendation algorithms were described in detail:
offline and online. Both of them were compared theoretically and in practice.
A framework was implemented capable of finding quality but different models
for recommending items to real users. The models created were then recal-
culated periodically and evaluated using the implemented framework. In the
implementation, emphasis was placed on the optimised representation of in-
teractions in memory, as well as the efficient measurement of recall to handle
large non-academic datasets. Thanks to this implementation, an extensive
experiment was conducted to research the relation between recall and CTR.

The data collected in the experiment and the analysis performed confirmed
that recall does not always correlate with CTR and is not suitable for opti-
mizing recommendation algorithms used in industrial Recommender Systems.
It was shown that on two out of five datasets, recall is not correlated at all
with the CTR and on the other three datasets, it is only partially correlated.
A version of recall called popularity-stratified user-normalised leave-last-one-
out recall was presented. According to the results of the experiment, the pro-
posed version of recall increases the correlation between recall and CTR for
some datasets. However, even this modification could not reverse the proven
fact that recall is not a good approximation of CTR. Finding a better metric
remains a key problem for the research of Recommender Systems because it
is not possible to systematically create quality recommendation algorithms
without quality metrics.
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Appendix A
Acronyms

ALS Alternating Least Squares

CC Catalog coverage

CF Collaborative Filtering

CTR Click-through rate

iCTR Implicit click-through rate

EF Explicit Feedback

IF Implicit Feedback

LFM Latent factor models

LLOO Leave-last-one-out

LOO Leave-one-out

MF Matrix factorisation

MNAR Missing-not-at-random

MSE Mean Square Error

NN Nearest neighbours

PS Popularity-stratified

RA Recommendation Algorithm

RBE Ranking-based evaluation

RMSE Root Mean Square Error

RPBE Rating prediction-based evaluation
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A. Acronyms

RS Recommender System

SVD Singular Value Decomposition

UN User-normalised
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Appendix B
Contents of enclosed CD

src
implementation............source codes of the framework in Python
thesis..source codes of the thesis in LATEX format along with images

results
thesis.pdf...................................thesis in PDF format
recall.csv ... CSV file with 289.885 rows containing measured recall
ctr.csv...........CSV file with 494 rows containing measured CTR
ctr-recall-example.ipynb...Example of work with recall and CTR
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