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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo výborně splněno ve všech bodech.

Jelikož vyžaduje provedení rozsáhlých akademických experimentů přímo v produkčním
prostředí průmyslového doporučovacího systému za neustálého zpracovávání nově
příchozích real-time dat, lze zadání jistě označit za ambiciózní a nadprůměrně obtížné.

Byť se to netýká samotné posuzované práce, rád bych alespoň okrajově zmínil, že
spolupráce se studentem probíhala delší dobu a v průběhu času student implementoval
a provedl velkou sadu nejrůznějších výzkumných experimentů, jejichž původní ambicí
byla tvorba podkladů právě pro budoucí diplomovou práci. Značnou část experimentů
student do práce nakonec nevyužil, byť bylo dosaženo dílčích úspěchů a zajímavých
výsledků. Příkladem může být predikce, zda budou dva produkty často kupovány
společně, a to jen na základě obrázků těchto produktů s využitím deep learningu. Dále
pak framework pro automatickou optimalizaci hyperparametrů algoritmu maticové
faktorizace s využitím ALS: Tomu je v práci věnován jeden skromný odstavec, ačkoli se
reálně jedná o dílo, s nímž student experimentoval několik měsíců a mohlo by být samo
o sobě centrálním tématem práce.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Práce je psána čtivě a dobrou angličtinou s naprostým minimem překlepů.

Veškeré části práce jsou velmi věcné, logicky na sebe dobře navazují, s důrazem na
relevanci vzhledem k zadání. Studentova tvrzení v rešeršní části práce jsou podložena
citacemi ze 72 odborných publikací.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Experimentální část práce byla implementačně nadprůměrně náročná, neboť bylo
potřeba napojení experimentální frameworku na produkční doporučovací systém.

Ačkoli to zadání explicitně nevyžadovalo, student se výborně vypořádal se zpracováním
dat, která nově přicházela v reálném čase, a využíval je jak k periodickému
přetrénovávání porovnávaných modelů, tak i přepočítávání offline metrik.

Všechny kódy jsou napsané v jazyce Python a jsou součástí přílohy práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce je zcela jistě výjimečná svým tématem i dosaženými výsledky. Experimentální
ověření, že optimalizace modelu na populární offline metriku recall může vést k horšímu
výkonu modelu v produkci, je velmi zajímavé a vyzývavé téma, neboť narušuje samotné
základy toho, jak je v akademickém výzkumu hodnocena a porovnávána kvalita
doporučovacích modelů.

Jelikož je mi známo, že student má zájem doktorské studium, doporučil bych mu v
tématu dále pokračovat, neboť předložená diplomová práce může posloužit jako solidní
podklad pro odborný článek s citačním potenciálem.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student se tématu věnoval aktivně a zcela samostatně, svůj postup a průběžné výsledky
pravidelně konzultoval v rámci výzkumné skupiny laboratoře RecombeeLab.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Jedná se o pěknou diplomovou práci propojující akademický výzkum s průmyslovým
produkčním prostředím.

Implementace experimentů byla náročná, avšak student ji zvládl na výbornou, čehož
odměnou jsou velmi zajímavé a dále publikovatelné výsledky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A: výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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